НАЦЫЯНАЛЬНАЯ НАЦИОНАЛЬНАЯ
АКАДЭМІЯ  НАВУК АКАДЕМИЯ  НАУК

БЕЛАРУСІ БЕЛАРУСИ

З А Г А Д П Р И К А З

11.02.2022  № 42

г. Мiнск г. Минск

О присуждении Специальной премии
Председателя Президиума Национальной
академии наук Беларуси

На основании пункта 12 Положения о Специальной премии
Председателя Президиума Национальной академии наук Беларуси,
утвержденного постановлением Бюро Президиума Национальной
академии наук Беларуси от 26 февраля 2021 г. № 79, в соответствии с
рекомендацией Бюро Президиума Национальной академии наук Беларуси
(постановление от 9 февраля 2022 г. № 48) ПРИКАЗЫВАЮ:

Присудить Специальную премию Председателя Президиума
Национальной академии наук Беларуси 2021 года заведующему отделом
государственного научного учреждения «Институт химии новых
материалов Национальной академии наук Беларуси» доктору химических
наук, профессору, академику Агабекову Владимиру Еноковичу за
разработку одностадийного метода синтеза модификатора «Бромид-3»,
новой технологии получения импортозамещающего светостабилизатора
«ДНС» и создание их промышленных производств, обеспечивающих
выпуск высококачественного, огнестойкого, термостабильного
отечественного волокна «Арселон» специального назначения и нового
поколения сополимеров.

Председатель Президиума
Национальной академии
наук Беларуси   В.Г.Гусаков

21